
ورت د  ستيابی به درکی عميق تر��

  از شرايط کار و زندگی زحمتکشان ايران 

در سال های اخير در سراسر کشور شاهد گسترش چشم گيراعتراضات کارگری بوده ايم که عموماً 
خصلت دفاعی دارند و نشان دهندۀ تحمل ناپذير شدن زندگی برای اکثريت قاطع کارگران و 
زحمتکشان. همچنين ترديدی نمی توان داشت که اکنون در مقايسه با مثلاً دو دهه پيش ، غالب فعالان 

گری و چپ به شناخت و درک بهتر و پخته تری از مسائل مبارزات طبقاتی و مخصوصاً منطق کار کار
توده ای دست يافته اند. اما به جرأت می توان گفت که غالب ما هنوز شناخت دقيق و قابل اتکايی از 

با  برخوردهای مان شرايط کار ، زندگی و حتی مسائل مبارزات زحمتکشان کشور خودمان نداريم و 
اين مسائل از سطح افشاگری های کلی فراتر نمی رود. با توجه به اين ضعف غير قابل انکار بود که 
"کميته کارگری"سازمان ما به اين نتيجه رسيد که جنبش چپ بدون تمرکز روی شناخت دقيق تری از 

برای  شرايط کار و زندگی اقشار مختلف کارگران و زحمتکشان کشور ، نمی تواند "يار شاطری"
داشتی که در زير می آيد ، فراخوانی است ديابی توده ای و آگاهانه طبقه کارگر ايران باشد. يانسازما

راستا که توسط "کميته کارگری" ما تنظيم شده و در بحث های کنگره  برای تلاش متمرکز دراين 
فعالان کارگری و بيست و دو توصيه شد که انتشار بيرونی آن می تواند يادآوری مفيدی باشد برای 

  همه آنانی که دل شان در همبستگی با طبقه کارگر می تپد.

  هيأت اجرايی سازمان کارگران انقلابی ايران (راه کارگر)

  منتخب کنگره بيست و دوم

ورت د    ستيابی به درکی عميق تر از شرايط کار و زندگی زحمتکشان ايران��

برای آن که بتوانيم از برخوردهای صرفاً افشاگرانه و واکنشی به مبارزات و مطالبات جنبش کارگری 
فراتر برويم و به درکی استراتژيک از مسائل سازمانيابی طبقه کارگر ايران دست يابيم ، بی ترديد بايد 

لايه های مختلف اين  مسائل و شرايط کار و زندگی بخش های مختلف کارگران و البته ترکيب حد اقل ، 
طبقه را بشناسيم. با توجه به محدوديت امکانات و توانايی های کنونی ، در آغاز کار بهتر است بخش  

های مختلف کارگران را بر مبنای مطالبات و مسائلی که هم اکنون مطرح می شوند (و ما از طريق 
ت طبقه بندی بکنيم تا بشود از طريق اخبار و گزارش های روزمره از آنها اطلاع پيدا می کنيم) به دق

رصد کردن خواست های مبرم خودِ آنها ، ميزان دوری و نزديکی و اشتراکات آنها را با هم ديگر 
  بشناسيم. اين طبقه بندی می تواند مثلاً بر مبنای معيارهای زير صورت بگيرد:

نوان يک بخش در نظر گرفت مثلاً می توان کارگران حمل و نقل را به ع صنف يا رشته اقتصادی. - ١
و هر يک از زير مجموعه های اين بخش را نيز ، برمبنای پيوندها و اشتراکات واقعی شان ، دقيقاً 
شناسايی و از هم متمايز کرد : مثلاً کارگران حمل ونقل شهری ، بين شهری ، کارگران اتوبوس رانی ، 

غيره. طبقه بندی بر مبنای صنف به ما  تاکسی رانی ، کارگران راه آهن ، کارگران خطوط هوايی و
امکان می دهد که دوری و نزديکی (رسته ای يا جغرافيايی) بخش های مختلف کارگران هر رشته را 
دريابيم و امکانات ارتباط گيری آنها را واقع بينانه ارزيابی کنيم. بنابراين در بررسی کارگران هر 

نبال تحقيق تجريدی نيستيم ، بلکه می خواهيم ببينيم که صنف هميشه بايد در نظر داشته باشيم که ما د
مثلاً تلاش کارگران حمل و نقل برای سازمانيابی ، با شروع از کجا ها می تواند سرکوب ها و 
کارشکنی های رژيم را عقب بزند و به شکل گيری تشکل سراسری (يا فدراسيون) اين صنف بيانجامد. 



بررسی کنيم که اگر تشکل های مستقل اتوبوس رانی ده شهر بزرگ  مثلاً به عنوان نمونه ، می توانيم
کشور باهم ارتباط بگيرند ، چقدر می توانند شکل گيری تشکل سراسری اين صنف را شتاب بدهند و 

  عملی سازند ، يا دست کم ، چقدر می توانند در همسو کردن مطالبات آنها کارساز باشند.

مثلاً می دانيم که  و شايع ترين خواست ها در حرکت های کارگری.طبقه بندی بر مبنای داغ ترين  - ٢
حالا داغ ترين و شايع ترين خواست در بيشترين حرکت های اعتراضی کارگران ، پرداخت حقوق 
معوقه است. برای دست يابی به درک روشن تری از علل تأخير در پرداخت حقوق کارگران و بنابراين 

ی برای مبارزه با اين مصيبت ، می توانيم بخش های گوناگون کارگرانی جهتِ يافتن راه های کارآمدتر
را که با اين مصيبت دست به گريبانند ، طبقه بندی کنيم. از اين طريق می توانيم مشترکاتِ شرايط کار 
و وجه مشترک کارفرمايان اين کارگران را که غالباً هم به صنف واحدی تعلق ندارند ، شناسايی کنيم. 

ست که چنين شناختی می تواند در مقابله با اين ظلم بی شرمانه و همچنين در تقويت ارتباطات مسلم ا
ميان بخش های مختلف کارگران گرفتار اين مصيبت و نيز تقويت شرايط مناسب برای گسترش 

  سازمانيابی آنان کارساز باشد.

می دانيم که  ونی.طبقه بندی بر مبنای چگونگی برخورداری کارگران از پوشش های قان - ٣
برخورداری از پوشش قانونی برای کارگران بسيار مهم است و قدرت چانه زنی آنها را بالا می برد و 
نيز می دانيم که بخش اعظم کارگران حالا از پوشش های قانونی لازم برخوردار نيستند و بنابراين در 

ت بسيار شکننده ای دارند. با توجه به اين مقابل زورگويی های کارفرما کاملاً بی دفاع هستند و يا موقعي
مسأله ، لازم است کارگران را بر مبنای چگونگی برخورداری شان از حمايت های قانونی طبقه بندی 
کنيم تا بررسی مقايسه ای از شرايط سازمانيابی و اشکال حرکت هر بخش از آنها امکان پذير گردد. 

از دلائل سازمانيابی بهتر معلمان کشور ، اين است که غالب مثلاً کافی است توجه داشته باشيم که يکی 
آنها زير پوشش قانون استخدام کشوری هستند. با همين قياس می توانيم درک روشن تری از تفاوت در 

  مسائل و شرايط سازمانيابی مثلاً کارگران موقت و کارگران برخوردار از استخدام دائم داشته باشيم.

ن بر مبنای چگونگی واکنش های آنها در مقابل دشواری ها و نيز اشکال طبقه بندی کارگرا - ۴
مثلاً بسيار مهم است در يابيم که کارگران موقت در مقابل کارفرما و بی حقی های کار  مبارزاتی شان.

و زندگی شان چگونه اعتراض می کنند و کارگران غير موقت چگونه ؛ يا کارگرانی که از طريق 
يا دلالان کار) استخدام می شوند ، در طرح خواست ها و اعتراض های شان با شرکت های واسطه (

چه مسائلی روبرو هستند. برای روشن شدن جنبه ديگری از همين مسأله ، همچنين می توانيم بخش 
های مختلف کارگران را برحسَبِ کارفرمايان شان طبقه بندی کنيم. مثلاً کارگرانی که در بخش دولتی 

؛ آنها که در بخش خصوصی کار می کنند و به ويژه آنهايی که در بخش "خصولتی" کار  کار می کنند
   می کنند که کارفرما به "ملاء اعلی" متصل است. 

طبقه بندی کارگران برمبنای ميزان تمرکز در محيط کار يا آسانی و دشواری ارتباط گيری با  - ۵
محيط کار بزرگ ، معمولاً شرايط مساعدی  می دانيم که اشتغال در همکاران و هم صنف های شان.

برای اقدام جمعی کارگران به وجود می آورد ، و در عين حال می دانيم که مثلاً معلمان در محيط کار 
خيلی بزرگی اشتغال ندارند ، اما از ظرفيت های ارتباط گيری بيشتری برخوردارند ؛ چرا؟ اين طبقه 

يط مناسب برای شکل گيری اقدام جمعی کارگری چگونه می بندی به ما کمک می کند که دريابيم شرا
  تواند فراهم آيد و چگونه می توان بر ضعف های ناشی از پراکندگی محيط های کار فائق آمد.



کدام بخش از  طبقه بندی پاتوق ها و مکان های اجتماع ، ارتباط و ساعات فراغت کارگران. - ۶
م پاتوق های کارگری اختصاص به يک صنف معين ندارند و کارگران کجاها هم ديگر را می بينند؟ کدا

در واقع مراکزی هستند که می توانند مرکز ارتباط و اتصال کارگران بعضی صنف های کارگری 
باشند. طبقه بندی تفريحات کارگری و تفريحات خاصی که بعضی از صنف های کارگری يا بعضی از 

  مناطق کارگرنشين می توانند داشته باشند.

ترديدی نيست که  شناسايی سهم و وزن نيازهای پايه ای کارگران در هزينه های خانوار کارگری. - ٧
شناخت دقيق از جايگاه مزد و حقوق ، در خواست ها و حرکات های کارگری بيشترين اهميت را دارد. 

ممکن است. اما شناخت دقيق تر از اين مسأله بدون درکی روشن از جايگاه "مزد اجتماعی" معمولاً نا
برای ارزيابی قابل اتکاء از وضع معيشت هريک از بخش های گوناگون طبقه کارگر ، بايد ديد چه 
بخش از درآمد آنها صرف کدام نياز پايه ای می گردد. مثلاً سهم مسکن ، بهداشت ، آموزش ، پوشاک ، 

شود مثلاً از مورد  خورد و خوراک و حمل ونقل در مجموع هزينه های خانوار چيست؟ اين کار را می
   بخش های مختلف کارگران شهرهای بزرگ ( که آمار بيشتری در باره شان وجود دارد) شروع کرد؟ 

تلاش برای دستيابی به اطلاعات هرچه بيشتر و قابل اتکاءتر در باره شرايط کار و زندگی و  - ٨
نظم آنها بر مبنای شغل يا و دست يابی به طبقه بندی م خواست های پايه ای کارگران واحدهای کوچک

صنف های آنان. در کشوری که بخش اعظم نيروی کار آن در واحدهای کوچک و پراکنده کار می کنند 
  ، هر صحبتی در باره سازمانيابی طبقه کارگر بدون شناخت وضع آنها ، آب در هاون کوبيدن است.

دانيم که با کالايی شدن هرچه بيشتر  می .دستيابی به شناخت قابل اتکاء از شرايط کار زنان کارگر - ٩
ً در  زندگی اجتماعی و نيز با دشوارتر شدن شرايط برای خانواده های فقير تک نان آور (مخصوصا

زنان بيشتری ناگزير به کار مزدی می شوند. اما در شرايط امروز ايران بخش اعظم  شهرهای بزرگ)
نمی شوند و بنابراين عملاً هيچ شناخت قابل  اين زنان ، حتی در آمارهای تجريدی نيز کارگر محسوب

اعتنايی از وضعيت کار اين بخش از کارگران در دسترس نيست. به همين دليل يکی از مهم ترين 
روی مسائل اين بخش از کارگران است تا  کارهايی که فعالان کارگری بايد انجام بدهند ، تمرکز 
بی آنان به وجود بيايد. فراموش نبايد کرد که تصوری روشن از چگونگی ارتباط گيری و سازمانيا

جنبش چپ بدون حد بسيار چشم گيری از زنانه شدن نمی تواند احياء شود و دوباره در پيش صحنه 
پيکارهای طبقاتی جا بگيرد ؛ اما زنانه تر شدن جنبش چپ ، بدون نقش فعال تر زنان در جنبش 

  کارگری نمی تواند پايه محکمی داشته باشد.

  شناخت قابل اتکايی از شرايط زندگی بازنشستگان کارگر و مسائل و خواست های آنان. - ١٠

که حالا به صورت يک بحران  شناخت قابل اتکاء از زندگی و شرايط کار "کودکان کار" - ١١
  اجتماعی بزرگ و مصيبت بار درآمده است.

لوم ترين و محروم ترين می دانيم بخش بزرگی از مظ طبقه بندی زحمتکشان غير مزدبگير. - ١٢
بخش طبقه کارگر ما کسانی هستند که کار مزدی هم نمی کنند ، ولی غالب آنها عملاً "زير کارگر" 
هستند. اين مسأله البته به ايران هم محدود نمی شود ، بلکه اکنون در همه جای دنيا و به خصوص 

کاريا" تشکيل می دهد ؛ يعنی آنهايی کشورهای پيرامونی سرمايه داری ، بخش اعظم پرولتاريا را "پره 
که وضع شان بسيار بسيار شکننده تر و جهنمی تر از وضع پرولتاريای (به اصطلاح) "دورۀ 
ويکتوريايی" است. در کشور ما حالا مسأله دستفروشان در شهرهای بزرگ بسيار پررنگ شده ، اما 

  رگر" هستند.اکفراموش نکنيم که اينها فقط بخش کوچکی از جمعيت بزرگ "زير



می دانيم که در ايران امروز بيکاری بسيار گسترده است ، ولی بايد به ياد  طبقه بندی بيکاران. - ١٣
داشته باشيم که برخورد فله ای با بيکاران می تواند بسيار گمراه کننده باشد. و همچنين بايد به ياد داشته 

يرۀ کار" ، قدرت چانه زنی و سازمانيابی باشيم که با بی توجهی به وضع بيکاران ، يعنی "ارتش ذخ
  کارگران پائين می آيد.

طبقه بندی بخش هايی از کارگران را که نقداً می توانند با خواست تأمين اجتماعی به ميدان  -  ١۴
  و مبارزه برای اين خواست حياتی و متحد کننده را در مقياسی بزرگ راه اندازی کنند. بيايند

   

  يادآوری چند نکته

لازم است به ياد داشته باشيم که وظيفه اين يادداشت صرفاً تأکيد بر ضرورت کار عمقی است           •
و پيشنهادهايی که در بالا آمده اند فقط به عنوان نمونه بايد نگريسته شوند. به عبارت ديگر ، 

عمل ناگزير دقيقاً روی همين موارد کار بکنيم ، می توانيم (و به احتمال زياد در  لازم نيست 
  خواهيم شد) روی موارد ديگری هم متمرکز شويم که در اينجا نيامده اند.

بعضی از فقرات ياد شده در بالا با همديگر تداخل دارند. بنابراين فقط با توجه به فقرات           •
  مختلف است که می توان به تصوير روشن تری از واقعيت عينی دست يافت.

مارهای رسمی يا آمارهايی که با روايت های ضد و نقيض در رسانه های مطالعه روی آ         •
ولان خودِ رژيم يا محققانی که روی مسائل ئمختلف انتشار می يابند (خواه از طرف مس

  کارگری کار می کنند) می تواند کار روی اين طبقه بندی ها را غنی تر سازد.

وی همه اين حوزه ها به طور همه جانبه کار کند ، معمولاً هيچ کس به تنهايی نمی تواند ر         •
بنابراين بهتر است مطالعه روی اين مسائل را به صورت گروهی پيش ببريم ، با تقسيم کاری 
که پرداختن به مطالعه تخصصی را آسان تر سازد و ضمناً مبادله اطلاعات مربوط به حوزه 

گم نشود و نتيجه گيری به موقع و دوره های همجوار را امکان پذير کند ، تا جهت و هدف کار 
  ای از اين مطالعات امکان پذير گردد.

می شود و بهتر است کار طبقه بندی را از مبرم ترين موارد مطرح در جنبش کارگری آغاز          •
  کرد و به ترتيب اولويت ، کار را گسترده تر و عميق ساخت.

 


